692 Joatxim: sic.

693 Nos, Carolus: en lletra majúscula a l’original.
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Nos, Petrus Afan de Ribera, dominus domus de Ribera, dux de Alcala, 
marchio de Tarifa, comes de los Molares, preses mayor Andalusie, locumtenens et 
capitaneus generalis in Principatu Cathalonie et comitatibus Rossilionis et Çerita-
nie, visa supplicatione oblata pro parte nobilium Ioanne Estefanie694 [f. 129v] de Pi-
nos et Francisci Galcerandi de Pinós et de Fenollet, matris et filii, in et cum qua 
suplicatur causam et causas quam seu quas coniunctim vel divisim movere inten-
debant contra Petrum de Castro, filium nobili Philipi de Castro, de et super viceco-
mitatibus de Insula et de Caneto ad Regiam Audientiam evocari pretextu vidui-
tatis et paupertatis dicte Ioanne Estefanie et pauperatis dicti Francisci Galcerandi 
et illas alicui doctori Regii Consilii commiti. Visa evocatione et comissione dicta-
rum causarum facta Simoni Clariana et de seva Regio consiliario, visis literis cita-
toriis et inhibitoriis et illarum presentatione facta dicto nobili Petro de Castro, de 
So et de Pinos. Visa petitione oblata per dictum nobilem Franciscum Galcerandi 
de Pinos et de Fenollet, in et cum qua dixit quod cum ipse ex testamento nobili 
Bernardi Galcerandi de Pinos et de Fenollet, quondam militis vicecomitis de Insu-
la et de695 Caneto, in certo casu qui locum habuit sit heres et seu vocatus, et in vim 
illius dicti vicecomitatus de Insula et de Caneto cum omnibus castris, villis, termi-
nis et iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis illorum sibi pertineant et expectant 
petit illos cum omnibus castris, villis, terminis, iurisdictionibus, iuribus et per-
tinentiis illorum et cum fructibus perceptis et percipiendis et qui percipi potuerunt 
sibi adiudicari et in illorum posessionem poni et miti. Visis omnibus articulis per 
partes oblatis et literis compulsoriis illis consessis. Visa supplicatione pro parte 
dicti nobili Francisci Galcerandi de Pinos oblata, in et cum qua petit nobilem 
Guiomaram de Castro citari si sua putaret interesse, viso testamento dicti nobili 
Bernardi Galcerandi de Pinos Militis, in quo instituit heredem suum universalem 
nobilem Galcerandum de Pinos, filium suum, cum certis vinculis sive substitutio-
nibus pro ut in dicto testamento continetur. Visa potestate Andree Exerrat, procu-
ratoris dicti Petro de Castro, de So et de Pinos. Visis cartello citatorio directo nobi-
li Petro de Castro, filio nobili Philipi de Castro Posthumi, et illius presentatione et 
acusatione contumatie contra proxime dictum Petrum696 [f. 130r] de Castro. Visa 
petitione predictum nobilem Franciscum de Pinos et de Fenollet oblata contra dic-
tum Petrum de Castro, filium dicti Philipi de Castro, in qua loco petitionis produ-
cit petitionem alias per cum oblatam contra Petrum de Castro, de So et de Pinos, 

694 Estefanie: nom separat pel canvi de foli.

695 de: tacada de tinta.

696 Petrum: separació degut al canvi de foli.
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et articulos per eum oblatos et processum factum. Viso testamento nobili Bernardi 
Galcerandi de Pinos Antiquioris. Viso transumpto donationis que dicitur facta 
per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos Antiquiorem nobili Bernar-
do Galcerandi de Pinos Militi, filio suo, de dictis vicecomitatibus de Insula et de 
Caneto secunda mensis aprillis 1425, clauso per Geraldum Coromines, notarium 
publicum Barcinone, decima aprillis 1471. Visis sedulis et articulis respective per 
partes oblatis super impugnatione et defentione dicti transumpti et dicte pretense 
donationis. Viso instrumento pretense donationis clauso per Barnabam Palau, 
notarium ville Tarrege, 30 aprillis 1511, productum per dictum nobilem Francis-
cum de Pinos et de Fenollet 9 madii proxime dicti anni. Visis comissionibus dicte 
cause factis Ioannis Aybri et postea Francisco de Vallecica, doctoribus Regii Con-
silii. Visis testibus per partes ministratis et illorum publicatione. Visa supplicatio-
ne oblata per nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos et de Fenollet presentem 
causam prosequentem et suplicantem eam continuando ad Regiam Audientiam 
evocari. Visis potestatibus Micaellis Canals et Micaellis Iornet. Viso testamento 
nobile Ioanne Estefanie de Pinos et de Fenollet. Visis capitulis matrimonialibus 
nobilium Bernardi Galcerandi de Pinos Senioris et Alduncie de Castro, coniugum, 
factis et firmatis 25 aprillis 1369. Viso testimoniali obitus nobili Ioannis de Her-
mendarii et de Pinos. Visis actis factis in Regno Aragonum super manifestatione 
aprisie dictorum capitulorum matrimonialium dictorum nobilim Bernardi Galce-
randi de Pinos [f. 130v] Senioris et Alduncie de Castro. Visa potestate Petri Cella. 
Visa provisione facta 14 octobris 1523 in et cum qua fuerunt consessi quadragin-
ta dies ad probandum quibus lapsis testes haberentur pro publicatis et processus 
haberetur pro denuntiato inter causas maiores. Viso instrumento definitinonis 
facte per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos Antiqum nobili Petro 
de Castro, filio suo. Visa comissione presentis cause facta Bartholomeo Marti, 
doctori Regii Consilii ut relatori et dicto de Vallecica ut conrelatori. Visa supplica-
tione oblata predictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos et de Fenollet, 
suplicantem, ad hanc causam citari nobilem Guillermum Reymundum de So et de 
Castro, vicecomitem de Evolo, et nobilem Philipum de Castro, illius filium, seu 
eius tutores. Visis cartellis citatoriis et illorum presentatione. Visa potestate An-
dree Exerrat, actoris, tutoris dicti nobili Philipi de Castro. Visa tutela dicti nobili 
Philipi de Castro. Visa clausula universalis institutionis testamenti dicti nobili 
Petri de Castro, de So et de Pinos in et cum qua instituitur heres universalis dicto 
nobili Philipo de Castro. Visa potestate nobili Dalmatii de Castro pro dicto viceco-
mite de Evolo comparentis. Visa quadam preconitsatione facta in loco sante Marie 
de Mari, dicti vicecomitatus de Caneto. Visa quadam remissione facta Micaelli 
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Rinart per Michaellem Torrelles, vicarium de Caneto pro dicto vicecomite de Evo-
lo. Visa supplicatione oblata per Michaellem Saporta ut procuratori dicti viceco-
mitis de Evolo in et cum qua dicens repertum esse protocollum anni 1425 Antonii 
Montat, quondam notarii ville Tarrege, suplicat mandari illud deferri. Visis pro-
visione facta 5 septembris 1545 et literis emanatis super selatione dicti protocolli. 
Visis articulis per dictum Exerrat oblatis et literis compulsoriis et testium deposi-
tionibus. Viso instrumento difinitionis facte per nobilem Reymundum Galcerandi 
de Pinos nobili Bernardo Galcerandi de Pinos Militi, fratri suo. Visa potestate 
Michallis697 Saporta. Viso instrumento tutele Francisi Conesa, decnete698 [f. 131r] 
nobili Philipi de Castro. Visa actoria Andree Exerrat. Visa assignatione facta ad 
recipiendum puncta in domo relatoris. Viso instrumento veneditionis gratie redi-
mendi mediante facte per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos Mili-
tem dicto nobili Reymundo Galcerandi de Pinos, fratri suo, de baronia de la Por-
tella. Visa apoca pretii proxime predicte venditionis. Viso instrumento 
dispensationis apostolice nobili Francisci de Pinos. Viso instrumento confirmatio-
nis privilegiorum et libertatum facte per nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos 
Militem, heredem nobili Bernardi Galcerandi de Pinos Antiqui, patris sui, uni-
versitati et hominibus de Caneto. Viso exemplo donationis facte per nobilem Ber-
nardum Galcerandi de Pinos nobili Bernardo Galcerandi de Pinos, filio suo, in 
capitulis matrimonialibus dicti nobili Bernardi Militis et Alduncie de Mur, quon-
dam coniugum, extracto ex quodam originali processu ducto in Audientia Regia 
inter nobilem Ioannam Estefaniam de Pinos et nobilem Philipum de Castro, in 
quo dictum699 exemplum fuit productum per Matiam Ioannem, procuratorem 
substitutum per nobilem Ioannem de Castro, maritum et procuratorem dicte no-
bile Ioanne Estefanie de Pinos, in quo exemplo dicitur deficere expressionem filio-
rum masculorum qui decederent sine filiis masculis, que capitula fuerunt acta 30 
novembris 1413. Visis proxime dictis capitulis matrimonialibus in quibus fit men-
tio filiorum masculorum procreandorum ex filiis masculis dicti nobili Bernardi de 
Pinos Militis. Visa potestate dicti nobili Ioannis de Castro, procuratoris dicte no-
bile Ioanne Estefanie, uxoris sue. Visa potestate dicti Matie Ioannis, substituti per 
dictum nobilem Ioannem de Castro. Viso instrumento venditiones sensualis facte 
per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos Militem seu illius procurato-

697 Michallis: sic.
698 decnete: paraula separada degut al canvi de foli.

699 dictum: segueix «instrumentum», tatxat.
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rem et700 nobilem Aldunciam, eius uxorem, et Guillermum Companyo, syndicum 
quarundam universitatum baroniarum de Pinos, nobile Sanxie701 Ximenis702 de 
Foix et de Capraria pro solvendis octo mille florennis Bernardo [f. 131v] Bruc, qui pro 
illo solverat septem mille florennos serenissimo Regi Aragonum pro habendis dictis 
vicecomitatibus de Insula et de Caneto. Viso testamento703 nobili Andree de Feno-
lleto, vicecomitis de Insula et de Caneto. Viso compromisso firmato per et inter 
Michaellem Massot, Iacobum Lupia et Michaellem Pincart, canonicos ecclesie 
cathedalis Elne, ut manumissores et exequtores testamenti dicti Andree de Feno-
llet, et espectabilem Guillermum Reymundum de Pinos, de Castro,704 de So, de 
Fenollet et de Anglesola, 23 desembris 1539 et 1540. Visa sententia arbitrali in 
vim dicti compromissi lata per Reymundum Coromines, presbiterum, et Francis-
cum de Lupiano, domicellum, et Georgium Camprodon, iurisperitum, 22 ianua-
rii 1540. Viso decreto et confirmatione apostolicis dicte arbitralis sententie. Visa 
presentatione ad quodam beneficium facta per asertum procuratorem dicti viceco-
mitis de Evolo 20 iaunuarii 1542 et collatione quadam. Visa potestate Michaellis 
Canals. Visis dispensationibus apostolicis productis. Viso compromisso firmato 
per et inter illustres et reverendissimum Alfonsum de Aragonia, archiepiscopum 
Çesarauguste, ut tutonem nobili Francisci de So et de Castro, et nobilem Philipum 
de Castro et de Pinos, et Ivanyum de Castro, et nobilem Petrum de Castro, maio-
rem dierum, et nobilem Petrum Galcerandi de Castro et de Pinos, nominibus in 
illo contentis. Visa sententia arbitrali in vim proxime dicti compromissi lata. Visa 
concessione omnium iurium sibi competentium in vicecomitatu de Insula per cato-
licum Regem Ferdinandum Secundum ratione laudimiorum debitorum, pro qui-
busvis successionibus, venditionibus et acquisitionibus dicti vicecomitatibus, 27 
augusti 1510. Visis capitulis matrimonialibus nobili Petri de Castro et Catarine 
de Lanuça. Viso instrumento sensualis venditi per nobilem Philipum de Castro et 
de Pinos et sindicos universitatis de Guimerano et de Miralcamp nobile Joanne de 
Pinos et de Alagon, relicte nobili Galcerandi Galcerandi de Pinos, vicecomitis de 
Insula et de Caneto. 

[f. 132r] Visa preconitsatione Regia in qua denunciatur nobilem Bernardum 
de Pinos in amorem domini Regis et in pacem et treuguam reductum esse. Viso 

700 et: conjunció interlineada.

701 Sanxie: afegit al marge esquerre.

702 Ximenis: segona «i» sobreescrita damunt d’una «e».

703 testamento: a continuació, tatxat, «no».

704 de Castro: tot seguit apareix «et», tatxat.
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testimoniali mortis nobili Joannis de Hermendaris et de Pinos. Viso instrumen-
to manifestationis et perquisitionis aprisie capitulorum matrimonialium nobili 
Bernardi de Pinos Senioris et Alduncie de Castro. Visis testamentis nobili Petri 
de Fenollet primi et Petri de Fenollet ultimi. Visis sententiis latis per Regem Io-
annem Secundum. Viso instrumento venditionis facte per nobilem Ioannam de 
Pinos, et de Atagon, relictam nobili Galcerandi Galcerandi de Pinos, quondam 
vicecomitis de Insula et de Caneto, nobili Philipo de Castro et de Pinos cum 
translatione omnium iurium sibi competentium in dictis vicecomitatibus rati-
one rerum venditarum contra fuit actum 6 novembris 1479. Visa apoca pretii 
proxime dicte venditionis et instrumento donationis facte per dictam Ioannam 
de Pinos et de Alagon dicto Philipo de Castro 6 novembris 1479. Visis capitulis 
matrimonialibus factis per et inter dictos nobilem Galcerandum Galcerandi de 
Pinos et Ioannam de Alagon 5 augusti 1466. Visis secundo et occtavo capitulis 
ex capitulis factis et firmatis inter Regem Ioannem secundum et civitatem Barci-
none 17 octobris 1472. Viso instrumento donationis que dicitur facta per nobi-
lem Petrum de Fenolleto nobili Andree de Fenolleto, filio suo, ratione matrimonii 
facti inter dictum Andream et filiam nobili Aymerici, vicecomitis Narbone, de 
vicecomitatibus de Insula et de Caneto et de castro Rossilionis, 10 ianuarii 1353. 
Viso alio pretenso instrumento donationis que dicitur facta per dictum Andream 
de Fenolleto, Petro ultimo filio suo. Viso instrumento venditionis sensualis pre-
tii trium mille librarum et pentionis annue trium mille solidorum venditi per 
nobilem Ioannem705 de Alagon ut heredem patris sui et nobile Ioanne, sororis 
sue, uxoris relicte Galcerandi Galcerandi de Pinos, nobili Philipo de Castro706 et 
de Pinos, 7 novembris 1479. Viso testamento Artaldi de Alagon, in quo Ioan-
nem, filium suum [f. 132v] heredem instituit. Visa potestate Elvecii de Guierata et 
Michaellis Elvecii de Guierata, canonicorum ecclesie Elnensis, manumissorum 
ultime voluntatis supradicti Andree de Fenolleto per vicarium generalem et iu-
dicem animarum et piarum causarum reverendi episcopi Elnensis. Visa comis-
sione facta707 Francisco Montaner, regenti Regiam cancellariam, ut relatori in 
locum Bartolomei Marti, Regii consiliarii. Visa confirmatione que dicitur facta 
per nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos Militem ut procuratorem nobili 
Bernardi Galcerandi de Pinos, patris suis, vicecomitis de Insula et de Caneto, 
et habentem donationem et hereditamentum de dictis vicecomitatibus a dicto 

705 Ioannem: «e» sobreescrita damunt del que sembla una «o».

706 Castro: aquesta vegada la «o» se sobreescriu damunt de la «e» final.

707 facta: segueix un esborrament.

Genealogia y Descendència dels de la Casa y Família de Pinós...

326

patre suo, Bernardo Borga, notarii Insule708 et de Bula et escribanus dictorum 
locorum, 22 iulii 1425. Viso instrumento confirmationis proxime dictarum es-
cribaniarum de Insula et de Bula, facte per nobilem Galcerandum Galcerandi 
de Pinos et de Fenolleto, Georgio Borga, notarii, filio dicti Bernardi Borga, in 
qua dictus Galcerandus Galcerandi de Pinos confirmat totam illam a capitiis 
concessionem factam per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinos, pa-
trem suum, dicto Bernardo Borga, patri dicti Georgii, de dictis escribaniis dicto 
Georgio Borga. Viso instrumento laudationis et aprobationis privilegiorum ville 
de Insula per nobilem Bernardum de Pinos, filium et procuratorem et eo nomine 
nobili Bernardi de Pinos, patris sui, in quo instrumento sunt litere Regis Alfonsi 
quarti, virtute quarum acceptat possessionem dicti vicecomitatus Arnaldus de 
Volono ut procurator dicti nobili Bernardi Galcerandi de Pinos Senioris. Visa 
supplicatione oblata per Petrum Santacana ut procuratorem nobili Berengarii 
Arnaldi de Castro et de Pinos, olim de Çervilione, in qua producit sententiam 
latam in favorem dicti sui principalis super villa de Guimera, de la Pobla de Fer-
ran, et baroniarum de Pinos, et reproducit ad cautelam sententiam latam super 
villa de Miralcamp et alia prout designarentur. Visa sententia lata ad relationem 
dictorum de Vallecica et Montaner, 31 octobris 1543, in et [f. 133r] cum qua fuit 
declaratum Berengarium Arnaldum de Castro, baronem de la Lacuna, miten-
dum esse in possessionem bonorum que nobilis Philipus Galcerandi de Castro et 
de Pinos tempore mortis sue possidebat una cum fructibus perceptis et qui percipi 
potuerunt a die litis mote usque ad realem restitutionem illorum satisfacto prius 
coniugibus debeantur in eo quod aperuerit eis deberi. Visa alia Regia Sententia 
lata ad relationem predictorum de Vallecica et Montaner, 23 iunii 1547, in fa-
vorem dicti baronis de la Lacuna contra espectabilem Guillermum Reymundum 
de Castro, de Pinos et de So, vicecomitem de Evolo, super villa de Miralcamp, 
Bellfort et Vilaplana in vim testamenti nobili Petri de Castro, ultimi posessoris 
dicte ville de Miralcamp. Visa supplicatione oblata per dictum Santacana dicto 
nomine extracta a processu originali intitulato «Liquidationis et exequtionis sen-
tentie de Miralcamp», ducto inter dictum baronem de la Lacuna et vicecomitem 
de Evolo, in qua per dictum baronem suplicatur se miti in possessionem vicecomi-
tatus de Insula, a quo fuit declaratum se ut heredem nobili Petri de Castro miten-
dum esse in posessionem bonorum et rerum, que dictus nobilis Petrus de Castro 
tempore obitus sui possidebat, et dicta sententia fuerit exequtioni mandata in 
dicta villa de Miralcamp. Visa supplicatione oblata per Michaellem Saporta ut 

708 Insule: a continuació, tatxada, «de».
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procuratorem dicti vicecomitis de Evolo 28 iunii709 1541 in dicto processu liqui-
dationis in presenti processu producta per dictum Saporta. Visa provisione facta 
per dictum de Vallecica 14 iulii 1441, in qua fuit provisum dictam sententiam in 
favorem dicti baronis de la Lacuna latam pro nunc non esse exequendam in dicto 
vicecomitatu de Insula, qua provisio fuit extracta ex dicto processu liquidationis 
et instante dicto Saporta in presenti processu incerta. Visis novissime actis, ins-
trumentis, libris et notis ac escripturis productis et exhibitis inter que est manuale 
Antoni Montalt, quondam notarii Tarrege 1425, et sunt alia manualia dicti 
Montalt et etiam [f. 133v] sunt non nulle note dicti Montalt dicti anni 1425, et pre-
tensus liber assertarum notularum Iacobi Plani, quondam notarii Insule. Viso 
denique toto presenti processu. Visa assignatione facta ad audiendum Advoca-
tos in Audientia Regia ipsisque auditis. Visa donatione punctorum in presenti 
causa occurrentium factaque relatione novissima in Regia Audientia per dictos 
Montaner et de Vallecica et conclusione in illa facta. Visis denique videndis et 
atentis atendentis. Visa assignatione facta ad sententiam ad diem presentem, ad 
quam ad cautelam assignamus cum presenti propositis coram nobis Sacrosantis 
Evangeliis et illis reverenter inspectis, ut de vultu Dei iuditium nostrum iustum 
prosedat sequentes dictam conclusionem pronuntiamus, sententiamus et declara-
mus in modum sequentem:

Et quia per testamentum nobili Bernardi de Pinos Militis, vicecomitis de 
Insule et Caneti, constat illum reliquisse nobili Galcerando Galcerandi de Pinos, 
filio suo, dictos vicecomitatus et omnia alia bona sua et in illis illum heredem uni-
versalem instituisse, et casu quo decederet sine filiis masculis substituit illi Fran-
ciscum Galcerandi de Pinos, filium suum. Et si dictus Franciscum Galcerandi 
sub dicta forma decederet, substituit alium filium masculum si quem haberet, et 
si nullus extaret, substituit filios sive liberos masculos prime filie dicti Galcerandi 
Galcerandi ordine geniture inter eos servato, et si non extarent, filios masculos 
filiarum dicti Francisci Galcerandi sub dicta forma. Et constat710 dictum Galce-
randum Galcerandi de Pinos decessisse nullis relictis liberis legitimis naturalibus 
predefuncto dicto Francisco de Pinos, fratre suo, relicta superstice dicta Ioanna 
Estefania filia sua unica llegitima et naturali costatque711 dictam Ioannam Es-
tefaniam, filiam unicam dicti Francisci de Pinos, habuisse tres filios masculos 
legitimos et naturales, primum, Ioannem de Pinos et de Armendaris, ex nobili 

709 28 iunii: segueix «et», escrit en lletra més petita i aparentment tatxat.

710 constat: la «t» final està sobreescrita damunt d’una lletra ara ja il·legible.

711 costatque: hauria d’haver estat «constatque».
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Bertrando de Armendaris, primo viro suo, secundum, Franciscum [f. 134r] de Pinos 
et de Fenolleto, qui huiusmodi litem incoavit, tertium, nobilem Bernardum de 
Pinos et de Fenollet, ex nobil Ioanne de Castro, secundo viro suo. Constat etiam 
dictum Ioannem de Pinos et de Armendaris, vulgo dictum «Joan Petit», natum 
fuisse viventibus dicto Francisco de Pinos, avo suo, et dicto Galcerando Galceran-
di de Pinos, patruo magno suis, illisque supervixisse, posessionem dictorum vi-
cecomitatum illorum etiam nomine petitam fuisse coram catolico Rege Ferdinan-
do secundo, indelibilis memorie, anno 1494. Constat etiam dictum Ioannem de 
Pinos et de Armendaris mortuum712 fuisse in civitate Neopolis, superstibus dictis 
Francisco et Bernardo de Pinos et de Fenollet, fratribus suis uterinis, et dicta 
Ioanna Estefania, matre713 sua, constat dictum Franciscum de Pinos, qui presen-
tem litem incoavit decessisse supervivente dictis Ioanna Estefania, matre sua, et 
Bernardo de Pinos, fratre suis, nullis relictis liberis, constat in714 super predictam 
Ioannam Estefaniam obiisse supervivente dicto Bernardo de Pinos, filio suo mas-
culo, unico herede suo universali costatque715 dictum Bernardum de Pinos et de 
Fenollet, filium dicte Ioanne Estefanie, mortuum esse, relicto dicto nobili Petro de 
Pinos et de Fenollet, filio suo primogenito, legitimo et naturali, herede suo univer-
sali, qui hanc litem prosequitur ut ex testamento dicti Bernardi de Pinos constat. 
Constat etiam dictum Petrum agentem esse heredem dictorum Ioannis de Pinos 
et de Armendaris et Francisci de Pinos, patrui sui, et dicte Ioanne Estefanie, avie 
sue, ex persona dicti Bernardi de Pinos, patris sui, heredis illorum, et sic in716 
ius et causam supradictorum Ioannis de Pinos et de Armendaris, avunculi, et 
Francissi de Pinos et de Fenollet, patrui, et Bernardi, patris, suorum, et Ioanne 
Estefanie, avie sue, dictum Petrum de Pinos et de Fenollet, agentem, succedere, 
et sic locum fuisse substitutioni fidei comissarie per dictum Bernardum de Pinos 
Militem in suo testamento in favorem filiorum masculorum717 [f. 134v] legitimorum 
et naturalium dicte Ioanne Estefanie de Pinos, filie unice dicti Francisci de Pinos, 
filii legitime et naturalis dicti Bernardi de Pinos Militis, facte.

Et licet fuerit pretensum per partem conventam dictum nobilem Bernar-
dum de Pinos Militem non potuisse disponere de dictis vicecomitatibus in favo-

712 mortuum: segona «u» sobreescrita damunt d’una «a».

713 matre: segueix «et Bernardo de Pinos», tatxat.

714 in: sobreescrit.

715 costatque: també aquí manca una «n».

716 in: afegit a l’interlineat en lletra més petita.

717 masculorum: separació deguda al canvi de foli.
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rem agentium descendentium ex dicta Ioanna Estefania de Pinos per dispositio-
nem testamenti nobili Bernardi de Pinos Antiqui, qui descendentes suas feminas 
et descendentes ex illis etiam masculos ut pretenditur exclusit, et descendentes 
masculos ex masculis tantum admisit et sibi succedere voluit, disposuit et ordina-
vit. Et sic dictos agentes licet masculos descendentes ex dicta Ioanna Estefania per 
dispositiones proxime dicti testamenti nullum ius haberet in dictis vicecomitati-
bus de Caneto et de Insula, qui fuerunt dicti Bernardi de Pinos Antiqui, et ideo 
in illes scilentium dictis agentibus esse imponendum.

Tamen atento quod per exemplum per Geraldum Coromines, notarium 
publicum718 Barcinone, subscriptum per Antonium Sans et Estefanum Comellas, 
notarios publicos Barcinone, iuxta consuetudinem et practicam in similibus 
exemplis conficiendis servari solitam, clausum et signatum cum autoritate et de-
creto vicarii Barcinone, de quibus fidem facit Petrus Exerrat, notarius, regens 
escribaniam curie vicarii Barcinone, cum actum per eum signato sub testimonio 
Nicolai Casadevall et Francisci Romeu, notariorum civium Barcinone, tempore 
quo non constat litem aliquam pendere super dictis vicecomitatibus, et tempore 
quo dictos vicecomitatibus detinebantur per vassallos Regis Francie et non per 
aliquem ex conventis et in solempnitatibus servandis in instrumentis, exemplan-
dis et in publicam formam redigendis consuetudo et servanda, que dat fidem 
instrumento ac autoritatem cum illud quod fit secundum consuetudinem iure fi-
eri dicatur [f. 135r] cum ipsa consuetudo ex iuris autoritate sumat vigorem. De qua 
consuetudine exemplandi que ex multis repetits actis elicitur ex tot exemplis in 
presenti processu et aliis processibus et exemplis exibitis719 sufficienter. Et per hoc 
instrumentum secundum consuetudinem, praticam et aliis vite et recte en publi-
cam formam redactum, clausum et signatum per Barnabam Palau, notarium 
ville Tarrege, ut tenentem notas et escripturas Antonii Montalt, quondam nota-
rii dicte ville, qui dixit illud extraxisse ex nota manu dicti Antonii Montalt es-
cripta et inventa inter notas et escripturas publicas dicti Montalt. Constat nobi-
lem Bernardum de Pinos Antiqum dedisse nobili Bernardo de Pinos Militi, filio 
suo, dictos vicecomitatus de Insula et de Caneto, contraque instrumenta nichil 
quod evacuet aut elidat aut vacillare faciat fidem illorum simul coniunctorum et 
se iuvantium fuit per dictos conventos concludenter deductum et probatum. Nam 
que pars que potest ledi citetur et ad cuius instantiam et causa propterquam ins-
trumenta exemplantur in exemplis exprimatur, et quod in extractione instru-

718 publicum: la «p» apareix tacada de tinta.

719 exibitis: la «t» està sobreescrita damunt d’una segona «b».
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menti a notis notarii mortui pars citetur usu et consuetudine in Cathalonia non 
servatur ut ex dictis tot exemplis elicitur et probatur, que consuetudo720 ut supra-
dictum est. Atendenda est autoritas et decretum iudicis in dicto exemplo aposita 
non modicum ad fidem dicti exempli maxime antiqui operantur, faciunt enim 
presumi omnia solempniter et ex iusta causa esse facta et acta, et si ut predicta in 
dicta exemplatione fieri oportuisset cessante dicta consuetudine exemplandi ex 
impugnatione persone Geraldi Coromines, notarii Barcinone, qui exemplum ins-
trumenti dicte donationis in publicam formam redegit, quod erat familiaris Ber-
trandi de Armendaris, mariti dicte nobile Ioanne Estefanie et patri legitimique 
administratoris Ioannis de Pinos et de Armendaris, filii dicte Ioanne Estefanie, 
presumitur quod ad instantiam dicti Bertrandi de Armendaris dictis nominibus 
fuit [f. 135v] facta dicta exemplatio. Et propter illius antiquitatem presumitur facta 
dicta exemplatio ad instantiam illorum quorum interesse erat tempore exempla-
tionis, et sic dicti Ioannis de Pinos et de Armendaris et seu dicti Bertrandi de 
Armendaris, dictis nominibus, et causam elicitur ex eo scilicet quod tunc anno 
1471 turbationes et bella erant in Cathalonia, quo tempore instrumenta et acta 
de facili possent substrahi vel que substraherentur presumi et timeri, et ex quo 
dicti vicecomitatus de Insula et de Caneto sunt in comitatu Rossilionis, qui tunc 
erant Regis Francie, inimici, et dicti vicecomitatus possidebantur per vassallos 
Regis Francie, qui si citatio pretensa fuisset facienda citandi erant ex quo prima 
causa defentionem ex quo illos possidebantur tangebat eos et non adversarii huius 
litis, tamen ex quo non poterant citari nec ad oficiales et iudices Regis Francie 
poterat tute accedi, ideo nullibi melius quam Barcinone, que totius Principatus 
est caput et patria comunis, dicta exemplatio fieri poterat non citatis possessori-
bus vicecomitatuum predictorum ex quo citari non poterant. Et quod originale ex 
quo exemplum sumptum est non exhibeatur nec reperiatur non tollit, fidem 
exemplo solempniter exemplato fuit enim exemplatum tempore quo agentes non 
erant nati scilicet anno 1471, nec constitit originali penes eos fuisse, et non fuit 
per partem petentem editionem dicti originalis prestitum iuramentum a iure re-
quisitum prestari nec hoc casu suficit iuramentum calumnie et oblatione articulo-
rum prestitum cum huiusmodi iuramentum diversum et separatum sit ab illo. Et 
provisio quod dictum originale haberetur aliis quod nulla fides exemplo adhibe-
retur non fuit facta causa cognita nec in rem transivit iudicatam, imo post factam 
dictam provisionem fuit super hoc altercatum, et nulla super editione predicta 
facta provisio fuit. Et quando lite pendente instrumenta ad causam facientia ex-

720 consuetudo: la «d» va seguida d’un esborrament al que segueix la «o» final.
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trahuntur et in publicam formam rediguntur non citantur partes ad videndum 
extrahi [f. 136r] illa, et sic in literis citatoriis et etiam in compulsoriis que emanant 
a Regia Audientia de estilo Regie Audientie sequentis et aprobantis opinionem 
tenentium in tali extractione partem non esse citandam non dicitur quod intime-
tur alteri parti ad videndum extrahi instrumenta, quod si necessarium esset non 
omiteretur scilicet in dictis literis compulsoriis721 pro testibus recipiendis dicatur 
intimato prius alteri parti ad videndum iurare testes et estilus et pratica servari 
debent ut per Constitutiones et aliis disponitur. Et quod in secunda extractione 
instrumenti iam aliis extrahi fiat mentio, quo aliis fuit extractum non ab omni-
bus notariis servatur. Et quod propter huiusmodi omissionem levem instrumen-
tuum extractum viribus careat signanter in huiusmodi contractus donationum 
certarum rerum ubi cessat timor quod bis exhiquantur iure non cavetur. Nec 
super extractione dicti instrumenti facienda tunc erat questio, imo dicte extracti-
one visus est consentire Petrus de Castro primus conventus quoniam in octavo 
articulo articulorum per eum 4 februarii 1511 oblatorum, instruxit agentem ut 
a notis dicti Montalt extraheret instrumentum, et potuit locumtenentis vicarii 
Tarrege mandare dicto Palau ut extraheret dictum instrrumentum, quia cum 
non requireretur citatio erat voluntarie iurisdictionis, etiam si sit instrumentum 
faciens pro causa pendenti et ita fieri consuevit, et estandum est assertioni, dicti 
Palau dicentis extraccisse dictum instrumentum a notis dicti Montalt,722 quoni-
am notarius dicens se extraxisse a notis notarii mortui instrumentum exequitur 
mandatum sibi factum ab ordinario. Imo eius assertioni est estandum que hec 
exequtio est potestatis sibi date nec assertio eius est vaga, imo confirmatur seu 
corroboratur ex quo per dictum exemplum aparet de instrumento dicte donatio-
nis clauso per dictum Palau nec variatio aliquarum dictionum vel sillabarum 
inter dictum exemplum clausum per dictum Coromines et extractum [f. 136v] per 
dictum Palau, que facti substantiam non mutant aut alterant, et quod in uno sint 
escripta nomina procuratorum ad723 insinuandum dictam donationem in alio 
non ad insinuandum dictam donationem, sed album relictum in locum procura-
torum nominandorum vel escribendorum non est tante eficatie aut potentie que 
fidem ellorum tollat, oblivio enim notarii in et super eo quod non est necessarium 
non habet nocere parti aut instrumentum quod sine illo potest estare et valere, 
viciare. Fuit enim facta dicta donatio filio uxorato et sic sui et habito pro manci-

721 compulsoriis: «p» afectada per corriment de la tinta.

722 Montalt: taca de tinta a la part superior de la «m».

723 ad: «d» tacada de tinta.
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pato per Constitutionem in remunerationem sevitiorum et laborum danatarii, et 
fuit renuntiatum cum iuramento insinuationi dicte donationis, quo casu non est 
necessaria insinuatio procuratorum ad insinuadum illam non erat necessaria in-
sinuatio, que sine insinuatione valebat et valet. Et quod aprisia non inveniatur 
dicte donationis non tollitur fides dicti instrumenti in publicam formam redacti 
seu ex quo est redactum in publicam forma alias partes in quarum posse non re-
manent note nec aprisie, sed remanent penes notarium nunquam essent tute, et 
frustra haberent instrumento penes se si sine ostentione aprisie et note fides illis 
non daretur et possent aprisie et note arte fraudi et machinatione partium que 
lederentur seu ledi possent substrahi maxime in villis et locis parvis ubi essent 
magnum interesse, et taliter tollere fidem instrumentis, si ex non inventione apri-
sie et note fides instrumenti corrueret, quod esse non debet, et ideo suficit habere 
instrumenta in publicam formam redacta secundum consuetudinem, mores, pra-
ticam et estillum patrie. Et quod in manuali dicti Montalt dicti anni 1425, quod 
dicitur facta dicta donatio et per dictum Montalt recepta dicta donatio non re-
periatur continuata seu escripta, per hoc non talitur fides instrumenti per dictum 
Palau in publicam formam redacti tum atenta forma dicti manualis in quo mul-
te reperiuntur inperfecticones724 et signanter cancellationes aliquorum contrac-
tuum facte, qui secundum tenorem calendiarum contractuum725 [f. 137 r] et cance-
llariorum illorum, antequam essent facti et recepti, iam essent cancellati tum quia 
ex quadraginta duabus notis diversorum contractuum factorum dicto anno 1425 
per dictum Montalt notatorum non reperiuntur in dicto manuali continuati nisi 
duo ex quo infertur, quod aut omnis contractus de quibus dictus Montalt dicto 
anno 1425 fuit rogatus non continuebatur in dicto manuali sed forte alibi, et 
signanter contractus dicti nobili Bernardi de Pinos Antiqui quorum nullus re-
periatur continuatus in manualibus dicti Montalt cum aliqui fuerint lati, qui in 
illis non sunt continuati ut solent notarii facere in contractis et actis magnatum 
quorum escripturas habent separatas ab aliis, aut quod dicto manuali multa folea 
fuerunt sublata vel mutata, tum etiam quia de recenti respectu anni predicti 
1425 quo dictum manuale fuit factum per dictum Montalt et ex litera diversa a 
litera dicti Montalt ut ex illarum inspectione aparet numerus foleorum a princi-
pio manualis usque ad foleum 34 inclusive fuit continuatus et escriptus cum in 
aliis manualibus dicti Montant latis non fuit facta numeratio folerum quod non 
caret aliqua suspitione. Et in libro curie vicarii Tarrege foleum in quo mandatum 

724 inperfecticones: hauria de ser «imperfectiones».

725 contractum: mot separat amb el canvi de foli.
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quod dicitur factum Barnabee Palau per locumtenentem vicarii Tarrege ad ins-
tantiam nobili Francisci de Pinos et de Fenollet, tunc agentis pro extractione 
instrumenti toties memorato donationis, fuit continuatum aut continuari debuit, 
est a dicto libro cisum et ablatum. Nec est veresimile dictum Barnabam Palau, 
notarium publicum, bone opinionis et fame cum talis presumatur, ex quo nichil 
quod illius opinionem et famam ledat fuerit in presenti processu dictum aut pro-
batum. Imo nobilis Petrus de Castro, filius espectabili Philipi de Castro, in pre-
senti processu conventus, tunc dominus de Miralcamp et sic vicinus, et ideo iuris 
presumptione habens notitiam, dicti Palau illius fidem et legalitem aprobavit 
cum in notarium pro [f. 137v] receptatione testium per eum Tarrege ministrando-
rum in presenti causa dicti vicecomitatus de Insula nominavit in rebus tante 
qualitatis et valoris ut sunt dicti duo vicecomitatus, et de quibus in Regia Audi-
entia lis vertabatur contra personas tam potentes, quales erant adversarii quos 
pro certo cedere debebat, dictus Palau, brevissimo tempore exaccissime et diligen-
tissime veritatem dicti contractus indegaturos, et atenta qualitate dicti Francisci 
de Pinos, tunc726 agentis pauperis, et quo multo potentiores erant eius adversarii 
ausum fuisse in publicam formam redigere et asserere ex nota manu Antonii 
Montalt escripta et virtute mandati sibi facti 30 aprillis 1511 per locumtentem 
vicarii Tarrege dictam donationem extraxisse, et se in tanto discrimine sive peri-
culo constituere seu ponere erat enim de proximo producenda pro ut producta 
fuit 9 maii 1511, si rei veritas sic ut ipse afirmat non se haberet maxime cum 
liber predictus curie vicarii Tarrege non esset in posse suo, sed dicte curie, non 
enim sue fame, honoris et vite quis oblitus immemor et contemptor esse presumi-
tur. Preterea dictus Palau non dixit extraxisse a manuali sed a notis dicti Mon-
talt, et tamen licet multe note dicti Montalt illius anni fuerint late tamen non fuit 
probatum quod non essent alie vel quod essent substracte sicut de folio libri curie 
vicarii Tarrege factum fuit. Igitur negativa matricis escripture et note dicte dona-
tionis non fuit concludenter probatum, et consequenter postquam non constat de 
matrice aut nota contraria vel viciosa fieri debet dicto exemplo «d’En Coro-
mines» extracto per dictum Palau ut fidem estilum simul iunta et se iuvantia 
faciant, nec secundum estilum et praticam Regie Audientie producens instru-
mentum in publicam formam redactum de falso per adversam partem impugna-
tum tenetur portare aut portari facere aprisiam aut notam a qua dictus Palau 
extraxit dictum instrumentum dicte donationis, quod pars conventa facere negle-

726 tunc: «c» final afegida en lletra més petita, forçant l’aglutinació d’aquest mot amb el següent.
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xit fuerat enim de recenti extractum et veniebat dictus727 [f. 138r] Palau de facili 
compellendus ad illius editionem, et ideo facilime veritas vel falcitas dicti instru-
menti fuisset reperta, et parum fuit instatum quod aprisia vel nota dicti instru-
menti portaretur nisi fuit cum instantia et effectum instatum quod eius oneri ce-
debat aprisiam vel notam portare, ius diceretur et provisio fieret. Quod facta non 
est, sed omissis dictis altercatis ad ulteriora causa, et illius conclusionem seu de-
nuntiationem processus fuit procesum donec Micael Saporta, procurator especta-
bili Guillermi Raymundi de Castro, de Pinos et de So, vicecomitis de Evolo, 21 
iulii 1545, suplicavit et petiit dictum manuale Antonii Montalt anni 1425 por-
tari quasi recognossens onere partis impugnantis instrumentum cedere illud por-
tare seu portare facere, et sic fuit provisum 5 septembris dicti anni 1545. Quod 
sumptibus dicti vicecomitis de Evolo portaretur pro ut latum fuit, quod fuit fac-
tum 24 anno a productione dicti instrumenti per dictum Palau clausi, et lapsis 
13 annis, tribus mensibus et aliquibus diebus a die quo dicti espectabilis Guiller-
mus Reymundus et Philipus, illius filius, vicecomitis de Evolo, ad huiumodi litem 
fuerint citati, defuncto iam dicto Bernabe Palau, qui dictum instrumentum in 
publicam formam redegerat ad instantiam dicti Francisci de Pinos, primi agentis 
succedentis dicto donatario dictorum vicecomitatuum, qui secutus consilium et 
dictum predicti Petri de Castro primi conventi, qui cum dictum exemplum im-
pugnaret quod quereret aprisiam et notam dicte pretense donationis, et ex illa 
extrahi faceret pretensam donationem, et non utaretur transumptis in quibus de 
facili falcitates possent commiti, accessit ad villam Tarrege et ex notis dicti Mon-
talt penes dictum existentibus extrahi fecit in publicam formam dictum instru-
mentum per dictum Palau, per cuius assertionem constat de mandato sibi facto 
per locumtenentem vicarii Tarrege, cui est estandum saltem propter antiquita-
tem, et pretensus defectus mandati non fuit apositus estatim728 [f. 138v] producto 
dicto instrumento nec in vita dicti Palau, sed post illius mortem. Et anno 1545 
fuit productum 9 may 1511, et fuerat extractum 30 aprillis eiusdem anni. Et 
ideo presumi debet notario asserente comissione et mandato sibi factum maxime 
cum foleum libri curie vicarii Tarrege ubi mandatum debebat esse repertum, ci-
sum et sublatum, et non est verisimile quod inveniri possit, et presumptio subla-
tionis est contra partem que ledi potuit ex illo. Et non est veresimile dictos scilicet 
Petrum de Castro, possessorem dicti vicecomitatus de Caneto, et Petrum de Cas-
tro, vicinum ville Tarrege, posessorem vicecomitatus de Insula, non perquisiuisse 

727 dictus: paraula separada pel canvi de foli.

728 estatim: mot separat pel canvi de foli.
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videre et recognossere fecisse dictam notam et que dictus Palau dixit extraxisse 
dictum instrumentum per eum clausum si esset vel non esset in posse dicti Mon-
talt. Et si nota cum extracto de recenti consona vel diversa aut contraria erat ille, 
aut si vera vel falsa esset cum nemo presumatur immemor sue defentionis, maxi-
me in rebus tante qualitatis et valoris, precipue atenta modica distantia dicte ville 
Tarrege in qua escripture dicti Montalt erant, que a presenti civitate Barcinone 
in qua presens lis729 vertebatur, distat quindecim leucis et media tantum, et in 
villa de Miralcamp duabus aut tribus leucis parum plus vel minus, et sic de faci-
li dicti instrumenti et illius note veritas et notitia perquirere, indigare, examina-
nare730 et invenire potuit. Et atenta modica distantia quod dicta aprisia vel nota 
portaretur difidentia, ex parte impugnante arquitur que si scivisset illam non 
fuisse tunc penes dictum Palau constanter extitisset vel etiam suis expensis porta-
retur prout scilicet vicecomes de Evolo 34 anno post illius productionem fecit nam 
sublata de medio dicta donatione, modice effectus erat agentis petitio dictorum 
vicecomitatum, sed omissa dicta instantia seu petitione portandi notam predic-
tam novissima petitio tunc fuit continuatio dicti exempli et instantiam fieri, ex 
quo in aliquibus dictionibus731 aut sillabis non conveniebantur. 

[f. 139r] Et de mala fama et illegalitate dicti Barnabe Palau y dicti Montalt 
non fuit aliquid deductum aut probatum. Imo ut supra dictum est, dictus Petrus 
de Castro, qui dicebatur vicecomes de Insula illius fidem et legalitatem aprobavit 
illum nominans pro receptione testium per eum Tarrege ministrandorum in hac 
causa et quod de novo donatio dictorum vicecomitatum de Insula et de Caneto 
non fuerit fabricata post mortem dictorum nobilium Bernardi de Pinos Antiqui 
et Bernardi de Pinos Militis. In instrumento donationis et confirmationis per 
eum ut procuratorem patris sui facta 27 iulii 1425 Bernardo Borgia, notarii 
de escribaniis ville Insule et loci de Bula, dixit se habere donationem dictorum 
vicecomitatuum Insule et Caneti a patre suo, de qua laudatione et confirmatione 
mentionem postea fecit Galcerandus Galcerandi de Pinos, illius filius et heres, in 
instrumento laudationis, confirmationis seu concessionis per eum facta de dictis 
escribaniis Insule et Bule Georgio Borgia, filii dicti Bernardi Borgia, prima iu-
lii, 1446. Et cum pluralitas donationum non presumatur nisi probetur quod de 
alia donatione quam de predicta dictorum vicecomitatuum dictus de Pinos Miles 
locutus fuerit non presumitur. Et predictis suffragatur quod dictus Bernardus de 

729 lis: segueix «vert», tatxat.

730 examinanare: hauria de ser «examinare».

731 dictionibus: segueix la mateixa paraula, repetida i després tatxada.
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Pinos Miles ut procurator patris sui et suo nomine, pridie quam dictam laudati-
onem et confirmationem escribaniarum Insule732 et Bule faceret dicto Bernardo 
Borgia scilicet 27 iulii 1425, laudavit, aprobavit et confirmavit baiulo, iuratis et 
singularibus personis ville de Insula privilegia, libertates, usus et733 consuetudines 
dicte ville, que vero suo nomine non potest eodem intelligi ut heres patris sui, quia 
aduc vinebat, sed ut donatarius illius, prout die sequenti in dictis donatione, et 
confirmatione escribaniarum Insule et Bule per eum facte Bernardo Borgia ex-
pressit et dixit. Et sic dicta instrumenta in publicam formam redacta per dictos 
Galcerandum Coromines, Antonium Sans et Estefanum Comellas, notarios Bar-
cinone, et Petrum Exerrat, notarium [f. 139v] regentem escribaniam curie vicarii 
Barcinone, et per Barnabam Palau, notarium Tarrege, invicem se iuvantia et 
confirmantia, et per supradicta et aliis sequta734 aditionis hereditatis dicti Ber-
nardi de Pinos Militis per dictum Galcerandum Galcerandi de Pinos, proxime 
dicti Bernardi de Pinos filium et heredem absque inventarii, de quo constat con-
fessione, constat respective de dicta donatione dictorum vicecomitatuum de Insu-
la et de Caneto, facta per dictum Bernardum de Pinos Antiqum dicto Bernardo 
de Pinos Militi, filio suo, et venire et comprehendi in fideicomisso universali facto 
per dictum Bernardum de Pinos Militem in suo testamento.

Item, licet pretendatur nobilem Bernardum de Pinos Antiqum et nobilem 
Bernardum de Pinos Militem, illius filium, non potuisse disponere de dictis vi-
cecomitatibus Insule et Caneti in favorem dictorum agentium eoque in capitulis 
matrimonialibus factis et firmatis per et inter dictum nobilem Bernardum de 
Pinos Antiqum et nobilem Aldunciam de Castro, primam uxorem suam, fuit 
conventum et pactatum filium primogenitum masculum et dessendentes ex dicto 
matrimonio de maiori735 in maiorem habere succedere in omnibus que tunc Ber-
nardus et Alduncia habebant et in futurum haberent quocumque titulo, causa 
vel ratione, cum dicti agentes non descendant ex primo dicto matrimonio, sed ex 
secundo contractu per dictum nobilem Bernardum de Pinos et Urracam, secun-
dam coniugem, contraque hereditamentum sive donationem universalem iuxta 
Constitutiones Cathalonie nichil potest agere, et si de facto factum fuerit, nu-
llius est momenti. Tamen quia in hac conventione resultat pactum de succedendo 

732 Insule: «i» inicial sobreescrita damunt d’una «e».

733 et: afegit a l’interlineat en lletra més petita; a continuació hom llegeix «con», primera síl·la-
ba del mot següent, que és desenvolupat sencer en la línia de sota.

734 sequta: hauria de ser «sequita».

735 maiori: a continuació es llegeix «ad», tatxat.
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universaliter et seu donatio omnium bonorum presentium et futurorum nichilo 
retento de quo pacicissentes possent testari et suas facere voluntates, cum talis 
conventio liberam testandi facultatem tollat votumque captande mortis inducat, 
et contra bonos mores sit et ideo iuramento736 [f. 140 r] non firmetur talis conventio 
seu pactum nullius est momenti, ideo nullum prestat impedimentum dispositio-
nibus factis de dictis vicecomitaatibus per dictum nobilem Bernardum de Pinos 
Antiqum, donando illos nobili Bernardo de Pinos Militi, filio suo, et predictum 
Bernardum Militem de illis testando et in testamento disponendo nullum pres-
tat impedimentum, tum quod de iure non sortitur efectum, maxime cum dicti 
vicecomitatus acquisiti fuerint multo post dicta capitula matrimonialia, que facta 
sunt 26 aprillis 1369, et dictus Bernardus de Pinos Antiqus illos acquiserit anno 
1425. Et constitutio loquendo de hereditamento seu donatione intelligenda est de 
valido seu737 valid, ne ius comune corrigatur, cum promptum sit iura iuribus con-
cordari, nec est presumendum uno verbo estatuentes dispositionem iuris voluisse 
tollere, nec super hoc dicta constitutio disponit, quod possit fieri hereditamentum 
universale seu donatio omnium bonorum presentium et futurorum nichilo reten-
to, sed quod facto hereditamento seu donatione scilicet valido seu valida, nihil in 
illius periuditium possit fieri ad obviandum fraudibus que semper in periuditium 
illorum fiebant, nom enim correctio iuris per constitutiones seu estatutum debit 
induci seu quatenus expresse nulla seu illo dicatur. Et constitutio seu estatutum 
debet restringi ut minus ledat ius comune quam sit possible, et a iure comuni 
recipit modificationem et interpretationem, et secundum illud debet intelligi ma-
xime cum iuxta pactum predictum viventibus dictis Bernardo de Pinos Militis 
et Galcerando Galcerandi de Pinos, eius filio, et herede dessendentibus ex supra-
dicto secundo matrimonio dicti Bernardi de Pinos Antiqui et Urrace, coniugum. 
Descendentes ex primo dicto matrimonio dicti Bernardi de Pinos Antiqui et Al-
duncie de Castro non possederint dictos vicecomitatus, sed illos possederunt dicti 
Bernardus de Pinos Miles post mortem patris sui et postea Galcerandus Galce-
randi de Pinos, illius filius, et heres descendentes ex dicto secundo matrimonio. 

[f. 140v] Nec est verisimile738 si descendentes ex dicto primo matrimonio pro 
firma valida et vera habuissent dictam donationem seu hereditamentum in dictis 
capitulis matrimonialibus Bernardi de Pinos Antiqui et Alduncie de Castro ut 
pretenditur factam seu factum, illos tacuisse nec petiise dictos vicecomitatus a dic-

736 iuramento: mot separat pel canvi de foli.

737 seu: la «s» se sobreescriu damunt d’una «y».

738 verisimile: «v» desdibuixada per un corriment de tinta.
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tis Bernardo de Pinos Milite et Galcerando Galcerandi de Pinos, descendentibus 
ex secundo matrimonio toties dicto, et tamen non constat proxime dictis Bernar-
do Galcerandi de Pinos Milite et Galcerando Galcerandi de Pinos, illius filio, 
viventibus, et dictos vicecomitatus possidentibus per aliquem ex descendentibus 
dicti primi matrimonii litem supradictos vicecomitatus contra dictos Bernardum 
de Pinos Militem et Galcerandum Galcerandi de Pinos fuisse motam, sed de-
functis filiis masculis dicti nobili Bernardi de Pinos Militis super illis et aliis bonis 
Bernardi de Pinos Antiqui anno 1474 in uim testamenti dicti Bernardi de Pinos 
Antiqui per espectabilem Guillermum Reymundum de So, de Pinos et de Castro, 
vicecomitem de Evolo, proavum dicti espectabili Guillermi Reimundi de Pinos, 
de Castro et de So, vicecomitis de Evolo, ad huiusmodi litem citati et abavum 
dicti espectabili Philipi de Pinos, de So et de Castro, nunc vicecomitis de Evo-
lo,739 contra nobilem Ioannam de Pinos et de Alagon, relictam dicti Galcerandi 
Galcerandi de Pinos et Bertrandum de Armendaris, nomine sou740 et ut patrem 
et legitimum administratorem filiorum suorum, et Ioannam Estefaniam, dicti 
Armendaris uxorem, et Philipum de Castro, qui Guillermus Reymundis Senior 
in processu dicte petitionis per eum facte dictum capitulum pretense donationis et 
hereditamenti que dicitur factum in capitulis matrimonialibus Bernardi de Pinos 
Antiqui et Alduncie de Castro impugnavit, quod dictus Guillermus Reymundus 
et Philipus ad huiusmodi litem citati ut valido et vero se iuvare voluerunt, et nunc 
vult dictus espectabilis [f. 141r] Philipus, filius proxime dicti Guillermi Reymundi, 
quod capitulum pretensi hereditamenti et donationem bonorum presentium et 
futurorum dictus Bernardus Antiqus impugnat741 in suo testamento.

Et licet per partem conventam pretendatur dictum nobilem Bernardum 
de Pinos Militem, donatarium pretensum, dictorum vicecomitatuum seu procu-
ratorem suum eo nomine adeptam fuisse posessionem dictorum vicecomitatuum 
nominando se heredem nobilem Bernardi de Pinos Antiqui, patris sui donatoris, 
tamen non sequitur ex hoc dictam donationem seu obligationem ad dictos viceco-
mitatus donatos evasisse, nec ex hoc sequitur quod donatarius non fuerit factas 
dominus dictorum vicecomitatuum, nam post adeptam dictam posessionem dic-
torum vicecomitatuum donatarius idemque heres fuit factus dominus illorum ex 
dicta donatione, videlicet, per aditionem hereditatis prius factam nam aditio vim 
solutionis habet seu extinguit obligationem iure salutionis quando heres damnum 

739 nunc vicecomitis de Evolo: segueix «ad huiushmodi litem citati et abavum», tatxat.

740 sou: hauria de ser «suo».

741 impugnat: afectat per una taca del foli. 
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pateretur si extingueretur iure confusionis, et hoc casu heres damnum pateretur 
si extingueretur iure confusionis. Et hoc casu heres damnum pateretur si extin-
gueretur iure constitutionis, dicendo pro ut pars conventa pretendit, quod dicti 
vicecomitatus veniunt in fideicomisso universali posito in testamento Bernardi de 
Pinos Antiqui, quod esset onus et damnum dicti heredis et donatarii. Et quia post 
adeptionem dicte possessionis dictus donatarius et heres fuit efectus dominus dic-
torum vicecomitatuum ex causa dicte donationis acquisito dicte possessionis dicto 
nomine facta non potuit operari aliam acquisitionem dominii saltem ut prima 
preiudicaret, quia semel dominus non potest amplius fieri dominus si prima est 
irrevocabilis qualis est ex causa donationes, et sic constat dictam donationem non 
evanuisse, maxime quia hic duo tituli lucrativi donationis et heredis institutionis 
ab eodem domino dictorum vicecomitatuum et non a diversis domino et non 
domino obvenerunt. Et acquisitio unius cause, videlicet, aditio hereditatis, fuit 
alterius cause scilicet donationis [f. 141v] solutio, que cause eodem tempore scilicet 
mortis donatoris eiusdemque testatoris concurrerunt, nam ex tenore donationis 
aparet donatarium non potuisse efici dominum nisi morte donatoris et742 testato-
ris sequta hereditas etiam ante mortem testatoris adire non743 potest, sed quando 
due cause lucrative a diversis dominis scilicet et non domino procedunt acquisitio 
ex una causa, non potest esse solutio vel acquisitio ex alia causa.

Item, cum eodem tempore acquisitionis dictorum vicecomitatuum concur-
rent dicte due cause scilicet donationis et heredis institutionis, potest dominum ex 
duabus eodem tempore concurrentibus acquiri, et licet pretendatur dominum ex 
heredis institutione prius fuisset acquisitum tamen ex quo non irrevocabiliter sed 
revocabiliter ratione substitutionis fideicomissarie in testamento dicti Bernardi de 
Pinos Antiqui facte fuisset quesitum dominium ex dicta donatione ex qua irrevo-
cabiliter dominium queritur potuit acquiri, nec predicta sunt aliena a voluntate 
donatarii, qui in vita patris sui fecit aliquos actus ut donatarius et sic voluit 
dictos vicecomitatus etiam ex donatione esse suos. Et cum dicti vicecomitatus sint 
facti dicti Bernardi de Pinos Militis, donatarii, ex dicta donatione non veniunt 
in dicto fideicommiso universali simpliciter absque expresso744 gravamine dicto-
rum vicecomitatuum facto per dictum Bernardum de Pinos Antiqum, quia in 
fideicommisso universali de hereditati simpliciter facto non veniunt res heredis 
neque heredi debetur, imo illas et illud potest in restitutione hereditatis retinere. 

742 donatoris et: lectura difícil degut a una taca d’òxid.

743 non: la «n» inicial es veu afectada per corriment de tinta.

744 expresso: a continuació apareix «mandato», tatxat.
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Etiam si non confessit inventarium, quia non fonficere inventarium prodest cre-
ditoribus, legatariis et fideicomissariis singularibus non autem fideicommissario 
universali, ut in occurrenti casu precipue cum pro efectuatione debiti sive donati-
onis debitor sine donans obligavit omnia bona sua ut fecit dictus nobilis Bernar-
dus de Pinos Antiqus, et quia in tali fideicomisso universali745 [f. 142r] non veniunt 
bona nec iura heredis extenditur ultra vires hereditatis cum non fiat nisi de ipsa 
hereditate. Preterea posito quod ex institutione hereditatis, Bernardus de Pinos 
Miles fuisset factus dominus dictorum vicecomitatuum, et non ex causa donati-
onis predicte, tamen in dicto fideicommisso universali per dictum Bernardum de 
Pinos Antiqum facto, dicti vicecomitatus non venirent nec comprehenderentur, 
quia in fideicomisso non veniunt illa bona que testator non licuit venire, que 
voluntas testatoris sumitur et elicitur, non solum ex hiis que in testamento dixit, 
sed etiam extra testamentum et etiam ex actu nullo, et quod talis fuerit, fuerit 
voluntas dicti nobili Bernardi de Pinos Antiqui, que noluerit in dicto universali 
fideicommisso dictos vicecomitatus comprehendi apertissime deprehenditur ex 
multis que dicit in dicta donatione, ut in instrumentis de illa factis aparet. Igitur 
in dicto fideicommisso universali dicti vicecomitatus non veniunt nec comprehen-
duntur. Item, voluntas dicti Bernardi de Pinos Antiqui ad predictum efectum 
percipitur ex alio, quia donando dictos vicecomitatus dicto Bernardo de Pinos 
Militi, filio suo, etiam non transferendo dominium in vita, posuit illos extra cau-
sam bonorum suorum etiam si donatio esset talis que requiretur perseverantiam 
donatoris usque ad mortem eius, merito dicti vicecomitatus non veniunt in dicto 
fideicommisso universali facto per Bernardum de Pinos Antiqum, maxime in 
icto casu in quo donator penitere non potuit.

Item, licet pretendatur quod per dictam donationem per dictum Bernar-
dum de Pinos Antiqum dicto Bernardo de Pinos Militi de dictis vicecomitatibus, 
dictum Bernardum de Pinos intelligi fuisse gravatum de restituendo dictos viceco-
mitatus filiis suis data illi electione, cui ex filiis suis vellet restituere tamen ex quo 
dictus Bernardus de Pinos Miles in suo testamento expresse reliquit dictos viceco-
mitatus et alia bona sua dicto Galcerando Galcerandi de [f. 142v] Pinos, filio suo, 
et in illis illum heredem instituit, et in casu qui evenit substituit filios masculos 
ex filia Francissi de Pinos, filii sui, sensetur predictum Galcerandum Galcerandi 
de Pinos, filium et heredem suum, gravare de restituendo dictos vicecomitatus 
prout etiam expresse illos in aliis casibus sequentibus per fideicommissum aliis 
reliquit et valuisset tale fideicommissum etiam si testator credidisset esse suos, et